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ANDRZEJ SRODON

KARTY Z HISTORII NASZYCH TOPOLI

NAJWCZEŚNIEJSZE ŚLADY

Kopalne szczątki makroskopowe topoli, uważane za najstar
sze, znane są ze stanu Dakota (USA), w postaci odcisków liści 
wydobytych z osadów cenomanu, tj. dolnego piętra kredy górnej. 
Wyniki badań palinologicznych skłaniają jednak do przypuszcze
nia, że początki kształtowania się roślin z rodziny Salicaceae, do 
której należy rodzaj Populus, mogą być nieco starsze i wiążą 
się z pograniczem albu i cenomanu (około 100 milionów lat temu), 
kiedy to nastąpił wyraźny wzrost morfologicznego różnicowania 
się roślin okrytozalążkowych (Muller 1970).

Liść określony jako Populus hyperborea Heer opisał Jan 
Nowak (1907) z górnokredowej opoki południowo-wschodniego 
Roztocza, z miejscowości Potylicz położonej koło Rawy Ruskiej. 
Poziomy floronośne są tu wieku dolnego mastrychtu, najmłod
szego piętra kredy górnej. Odciski roślin kredowych występują 
również w utworach mastrychtu Roztocza środkowego i Wyży
ny Lubelskiej, składem swym zbliżone do flory z Potylicza. Na 
całym tym obszarze zbadano 13 stanowisk z florą, ale szczątków 
topoli nie udało się dotychczas stwierdzić (Malicki, Karcz
marz, Popiel 1967). W nawiązaniu do Populus hyperborea 
Heer z Potylicza, na odnotowanie zasługuje informacja podana 
przez Arnolda (1969) o zaliczaniu do rodzaju Cercidiphyllum 
niektórych liści opisanych z kredy jako należących do topoli. Do
tyczy to, zdaniem Arnolda (l.c.), w pierwszym rzędzie liści 
podanych wiele lat temu ze stanowisk flor kredowych w Arktyce.
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TOPOLE WE FLORACH 
TRZECIORZĘDOWYCH POLSKI

O topolach w składzie roślinności starotrzeciorzędowej nic na 
razie nie wiemy. Flory tego wieku są u nas rzadkie i częściowo 
tylko opracowane, a listy oznaczonych dotychczas form ubogie. 
Inaczej rzecz się ma z dużo lepiej poznanymi florami miocenu 
i pliocenu, które w niejednym przypadku zawierają dobrze za
chowane szczątki topoli, zazwyczaj w postaci odcisków lub 
uwęglonych blaszek liściowych. Ziarna pyłku tego rodzaju są no
towane na ogół rzadko, ponieważ łatwo ulegają korozji i zniszcze
niu, o czym obszerniej w następnym ustępie.

Z osadów miocenu i pliocenu najczęściej była opisywana 
Populus balsamoides Goepp., porównywana przez dawniejszych 
autorów do północnoamerykańskich topoli P. balsamifera L. i P. 
candicans Ait. (por. Szafer 1961). Odmiennego zdania jest 
Iljinskaja (1968), która kopalną P. balsamoides Goepp. 
uważa raczej za zbliżoną do chińskiej P. lasiocarpa Oliv. Popu
lus balsamoides Goepp. znajdowana jest niekiedy w dużej obfi
tości jak np. w miocenie z Konina (Raniecka-Bobrowska 
1954) lub z Dobrzynia nad Wisłą (Kownas 1956), gdzie liście 
należące do tego gatunku są miejscami głównym składnikiem 
warstwy z florą (ryc. 1).

Z młodszego trzeciorzędu Polski opisano poza tym następu
jące gatunki kopalne: Populus glandulifera Heer (Swoszowice koło 
Krakowa), P. zaddachi Heer (miocen nadbałtycki z Chłapowa) 
oraz P. latior A. Br. (Kokoszyce na Śląsku i Swoszowice), gatunek 
porównywany do północnoamerykańskiej topoli P. canadensis 
Desf. (Heer 1869; Łańcucka-Srodoniowa 1963).

Liście kopalne dwóch gatunków topoli rosnących współcze
śnie w Polsce, a mianowicie Populus tremula L. foss. i P. cf. 
nigra L., opisała ostatnio Zastawniak (1971) z osadów plioce
nu budujących stożek Domańskiego Wierchu koło Czarnego Du
najca. Do P. tremula L. porównywany jest także gatunek kopalny 
P. crenata Ung., znany u nas z paru stanowisk flor mioceńskich.
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O TOPOLACH
W CZWARTORZĘDZIE POLSKI

W skład naszej flory wchodzą trzy rodzime gatunki topoli: 
biała, czarna i osika oraz mieszaniec topola szara (Populus canes- 
cens Sm.). Z konieczności zajmować się będziemy niemal wyłącz
nie osiką, drzewem o szerokiej skali ekologicznej i klimatycznej, 
zjawiającym się w różnych zbiorowiskach leśnych.

Dlaczego tylko osika? Ślady kopalne topoli znane są w po
staci odcisków liści, drewna i ziarn pyłku. Opisane dotychczas 
z czwartorzędu Polski odciski liści należą bez wyjątku do osiki. 
Odróżnianie na podstawie budowy anatomicznej drewna gatun
ków topoli należy do zadań trudnych i rzadko realizowanych 
w praktyce paleobotanicznej. Podobnie rzecz się ma z ziarnami 
pyłku, które u topoli nie różnią się na tyle morfologicznie, aby 
można było na ich podstawie oznaczać poszczególne gatunki. Nie
mniej w diagramach pyłkowych krzywe tego rodzaju wiążemy 
w pewnych przypadkach z obecnością osiki. Dotyczy to odcinków 
profili reprezentujących okresy chłodne, nie odpowiadające pod 
względem klimatycznym zarówno topoli białej jak i czarnej, oraz 
odcinków obejmujących okres niszczenia lasu przez człowieka, 
kiedy to zaistniały dogodne warunki dla rozprzestrzeniania się 
osiki, drzewa wybitnie światłożądnego. Przypomnieć w tym miej
scu należy, że topole biała i czarna to składniki dziś tak bardzo 
zniszczonych lasów łęgowych. W pierwotnym układzie zbiorowisk 
leśnych, łęgi wierzbowo-topolowe — jeśli w ogóle istniały w opi
sywanej dziś postaci — były być może rozleglejsze aniżeli obec
nie, ale w stosunku do całej powierzchni leśnej nie odgrywały 
poważniejszej roli. Tym samym wykazywany w diagramach pył
kowych udział rodzaju Populus, odnosi się najprawdopodobniej 
do osiki, składnika wielu zbiorowisk leśnych, a nie do topoli bia
łej i czarnej, drzew ograniczonych swym występowaniem tylko 
do łęgów. Znamienny i na baczną uwagę zasługujący jest brak 
w posiadanych dotychczas materiałach makroskopowych szcząt
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ków kopalnych obu tych topoli i to, pomimo że rosną one na sie
dliskach znajdujących się w dolinach wielkich rzek, gdzie istnieją 
dogodne warunki dla zachowania się roślin w stanie kopalnym. 
Wśród roślin podanych przez F i r b a s a (1949) z czwartorzędu 
Niemiec brak również informacji o stanowiskach kopalnych topoli 
białej i czarnej.

W profilach holoceńskiej terasy zalewowej, wyścielającej dna 
dolin naszych większych rzek, występują obfite nieraz nagroma
dzenia szczątków drzew liściastych (gałęzie, pnie), określane naj
częściej „warstwy czarnych dębów”. Nazwa ta pochodzi stąd, że 
w warstwach tych sczerniałe pnie dębów są częściej znajdowane, 
aniżeli drewna innych drzew szybciej ulegające rozkładowi. Te
rasy te porasta, zachowany dziś w niewielkich tylko płatach, ze
spół leśny zwany łęgiem wierzbowo-topolowym, w skład któ
rego dąb nie wchodzi. Występowanie „warstwy czarnych dę
bów” dowodzi, że dawniej zespół leśny z dębem, a był to praw
dopodobnie łęg wiązowy, zajmował tereny w bezpośrednim są
siedztwie koryt rzecznych. Wywołane odlesieniem dolin wylewy 
i powodzie, spowodowały powały łęgu wiązowego (czarne dęby) 
i zepchnięcia tego zespołu na niezalewane terasy wyższe. Jego 
miejsce zajął łęg wierzbowo-topolowy, dobrze znoszący okreso
we podtopienie. Rozprzestrzenienie się łęgu wierzbowo-topolowe- 
go byłoby więc stosunkowo świeżej daty, wiążące się z odlesie
niem dolin dokonanym przez człowieka i ze zwilgotnieniem kli
matu jakie wystąpiło w Europie po okresie atlantyckim.

W diagramach pyłkowych topola należy do drzew notowa
nych rzadko (Dąbkowska 1935), zazwyczaj wpostaci spora
dycznych ziarn pyłku względnie ich niskoprocentowych krzy
wych ciągłych. Fakt ten staje się frapujący, gdy się zważy, 
że produkcja pyłku u topoli jest równie wysoka, jak na przy
kład u brzozy, reprezentowanej w diagramach pyłkowych na 
ogół obficie. Palynolodzy dziś już dobrze wiedzą, że udział brzo
zy w diagramach nie pokrywa się z rzeczywistym jej występo
waniem w badanych zbiorowiskach roślinnych, ale jest dużo 
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większy, natomiast odwrotnie jest w przypadku topoli. Jej re
prezentacja w diagramach jest z reguły za niska i znacznie od
biega od roli tego drzewa w przyrodzie. Jakie mogą być tego 
przyczyny?

Ziarna pyłku topoli są cienkościenne i w osadzie łatwo ule
gają procesom korozji pod wpływem działalności bakterii i grzy
bów. Zdaniem H a v i n g i (1964) szybkość tego procesu, i to nie 
tylko u topoli, zależy od wrażliwości na utlenianie eksyny tj. 
zewnętrznej warstwy błony ziarna pyłku. Im wrażliwość większa 
tym łatwiej dochodzi do zakażenia i korozji. W trakcie badań 
eksperymentalnych przekonano się, że w przypadku topoli wraż
liwość ta jest bardzo wysoka. Prawdopodobnie nie bez znaczenia 
dla zachowania flory pyłkowej w stanie kopalnym jest rów
nież zawartość w ziarnach pyłku związku bezazotowego, zna
nego pod nazwą sporopolleniny (Kwiatkowski i Lubli- 
ner-Miano wska 1957). Jest bowiem uderzające, że wraz 
ze spadkiem ilości sporopolleniny zwiększa się wyraźnie wraż
liwość na korozję. U topoli zawartość sporopolleniny jest wyjąt
kowo niska.

Podane w poprzednich ustępach informacje o trudnościach 
w śledzeniu topoli w stanie kopalnym, w pewnym stopniu tłu
maczą nasz niedostateczny stan wiadomości o plejstoceńskiej hi
storii drzew należących do tego rodzaju. Nieliczne ich szczątki 
makroskopowe znane są dopiero od interglacjału eemskiego 
(Rusinowo —- drewno i łuski pączkowe, Szeląg — prawdopodob
nie liście osiki, Ganovce nad Popradem — liść osiki). Ziarna pył
ku notowano z osadów nieco starszych, bo wieku interglacjału 
mazowieckiego (Gościęcin). W utworach zaliczanych do ostatnie
go zlodowacenia i holocenu, łatwy do przeoczenia pyłek topoli 
oznaczany jest obecnie dużo częściej i zazwyczaj wiązany z obec
nością osiki. Na późnoglacjalnym stanowisku w Witowie koło 
Łęczycy, drzewo to pojawia się w interstadiale Bolling i bez 
przerwy bierze udział w składzie roślinności aż po okres prebo- 
realny (Wasylikowa 1964). W Kotlinie Nowotarskiej osika 
zjawia się również w interstadiale Bolling (K operowa 1962), 
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a w osadach dennych Jeziora Mikołajskiego (Pojezierze Mazur
skie) występuje z różnym nasileniem od wczesnych faz inter- 
stadiału Allerod po okres subatlantycki. Jej obecność na pogra
niczu późnego glacjału i okresu preborealnego jest tu udokumen
towana dodatkowo wydobytymi z osadu łuskami pączkowymi 
(Ralsk a-Jasiewiczowa 1966).

Osika, drzewo stosunkowo krótkożyjące, wiatropylne i świa- 
tłożądne, spełniała wielokrotnie podczas plejstoceńskich wah- 
nień klimatycznych pionierską rolę w sukcesji lasów. Do roli 
tej jest znakomicie przystosowana dzięki szybkiemu zdobywaniu 
terenu przy pomocy odrośli, a zwłaszcza dzięki drobnym i lek
kim nasionom opatrzonym pękiem włosów, łatwo przenoszonym 
przez wiatr na duże nawet odległości. Jej pojaw u schyłku zlo
dowaceń poprzedzał wkraczanie lasu na bezleśne do tego czasu 
obszary, a wzrost udziału osiki w diagramach pyłkowych pod 
koniec okresów interglacjalnych i leśnych interstadiałów, sy
gnalizuje pogarszanie się klimatu i idące za tym rozluźnienie 
zwartego lasu. W okresie subborealnym, a zwłaszcza subatlan- 
tyckim, czynnik klimatyczny protegujący osikę został zastąpiony 
przez działalność człowieka, który niszcząc i wypalając lasy 
stworzył dogodne warunki dla rozprzestrzeniania się tego ga
tunku topoli. Tym samym stała się ona drzewem dużo częściej 
wchodzącym w skład zbiorowisk leśnych, aniżeli to mogło mieć 
miejsce w lasach pierwotnych nie zmienionych przez człowie
ka (ryc. 2).

Mając na uwadze występowanie osiki w interstadiale Brorup 
(Sobolewska, Starkę 1, Srodoń 1964, łuski pączkowe), 
w pleniglacjalnym interstadiale Paudorf (Mamakowa 1968; 
Srodoń 1968) i w późnoglacjalnym interstadiale Bolling oraz 
jej współczesne rozprzestrzenienie aż po polarną granicę lasu, 
gdzie rośnie w postaci karłowatej i sterylnej (Iversen 1954), 
można wyrazić przypuszczenie, że osika przetrwała na naszych 
ziemiach surowy pod względem klimatycznym okres maksymal
nego zasięgu ostatniego zlodowacenia.
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Ryc. 1. Kopalne liście Populus balsamoides Goepp. 1, 2, 3, Sośnica koło 
Wrocławia, miocen. (Ze zth’ttP^-7/rCyn^tOr^otPliki PAN 1 Zakładu Paleo
botaniki Uniwersytetu we’Wcfó^^O^Mski Wierch koło Czarnego 
Dunajca, pliocen. (Ze zbiorów Instytutu Botaniki PAN)
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Iłyc. 2. Uproszczony diagram pyłkowy późnoglacjalnych i holoceńskich osa
dów dennych Jeziora Mikołajskiego (Ralska-Jasiewiczowa 1966).

Krzywe: wierzby (Salix), jałowca (Juniperus) i topoli (Populus) prze- 
większone są pięciokrotnie. Ich wzrost w okresie subatlantyckim, jak rów
nież wzrost udziału brzozy (Betula) i roślin zielnych, pozostaje w związku 
z odlesieniem wywołanym gospodarką człowieka. W spągowych odcinkach 
dwóch krzywych -podane są ilości pyłku wymienionych tam drzew, stwier
dzone tu na wtórnym złożu.
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ANDRZEJ SRODOŃ

NOTES ON THE HISTORY OF OUR POPLARS

S u m m a r y

The oldest remains of poplars (Populus hyperborea) have been descri- 
bed from the Upper Cretaceous rocks in the Roztocze. From the Miocene 
deposits are known P. balsamoides, P. glandulifera, P. zaddachi and 
P. latior. In Pliocene leaves of P. tremula and P. ci. nigra have also been 
found. The presence of Populus pollen grains in palynological diagrams 
from the Quaternary deposits is most commonly associated with P. tre
mula. On the basis of available information it is believed that aspen has 
survived the last glaciation in the south of Poland
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